
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
Conselho Estadual de Educação 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

� Rua Marquês de Monte Santo, 300 – Rio Vermelho - Salvador/Ba CEP: 41940-330  

� Geral: (71) 3345-5182 / Fax: (71) 3346-1228     �E-mail: cee@sec.ba.gov.br      � Site: www.sec.ba.gov.br/cee 

 

 
                                        RESOLUÇÃO CEE Nº 27/2009 

 

Altera o inciso IV do Art. 3º da Resolução 
CEE nº 6, de 27 de janeiro de 2009, que 
estabelece normas complementares para 
adequação de Planos de Cursos Técnicos 

 
 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO , no uso de suas competências, 
tendo em vista a Portaria CEE nº 2, de 12 de fevereiro de 2009 e considerando o disposto 
na Resolução CNE/CEB nº 3, de 9 de julho de 2008, que dispõe sobre a instituição e 
implantação do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos de Nível Médio, com vigência a 
partir do ano letivo de 2009,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º O inciso IV do art. 3º da Resolução CEE nº 6, de 27 de janeiro de 2009, 

passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 
Art. 3º  
. 
. 
IV - cópia do formulário de protocolo de registro do novo Plano de Curso, 

seguindo as instruções da Portaria CEE 02/2009. 
 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Salvador, 7 de abril de 2009. 
 

Astor de Castro Pessoa 
Presidente 

 
Ana Helena Hiltner Almeida 

Conselheira Relatora 
 
 

Homologada pelo Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação do Estado da Bahia em 25/05/2009 
Publicada no DOE de 27/05/2009 



 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
Conselho Estadual de Educação 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

� Rua Marquês de Monte Santo, 300 – Rio Vermelho - Salvador/Ba CEP: 41940-330  

� Geral: (71) 3345-5182 / Fax: (71) 3346-1228     �E-mail: cee@sec.ba.gov.br      � Site: www.sec.ba.gov.br/cee 

 

 


